
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

Моисееву Валерию Юрьевичу 

 

 

 

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода, Порядком 

присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», 

принятым постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению решением «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2021 № 2 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

Моисееву Валерию Юрьевичу, председателю некоммерческого партнерства 

«Союз промышленников и предпринимателей «Единое Сормово». 

2. Вручить Моисееву Валерию Юрьевичу удостоверение и знаки отличия 

Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной обстановке 

в день празднования Дня города Нижнего Новгорода. 

3. Занести имя Моисеева Валерия Юрьевича в Книгу Почета города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                     О.В. Лавричев 

 

 

 

 ____________  № ___ 

Проект 
от 18.06.2021 



2 

 

 

Комитет по присвоению звания 

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода" 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 2 

 

от 18 июня 2021 года 

 

О рассмотрении кандидатуры 

Моисеева В.Ю. 

 

 

 

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с 

результатами тайного голосования  

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить 

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Моисееву Валерию 

Юрьевичу, председателю некоммерческого партнерства «Союз 

промышленников и предпринимателей «Единое Сормово». 

.  

 

 

 
Сопредседатель Комитета, 

исполняющий полномочия главы  

города Нижнего Новгорода 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Д.Г. Сивохин 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Моисеев Валерий Юрьевич 

 

Родился 30 мая 1951 года в городе Горьком. В 1973 году окончил 

Горьковский политехнический институт, в 1997 году защитил магистерскую 

диссертацию «Организационно-хозяйственные механизмы местного 

самоуправления» в ИНГУ им. Н.И.Лобачевского. 

Трудовой стаж В.Ю. Моисеева насчитывает более 45 лет, из которых 20 

лет он возглавлял Сормовский район: 

с 1973 г. - трудился на заводе «Красное Сормово» сначала мастером, а 

затем начальником смены; 

1981-1985 гг. - инструктор и далее начальника организационного отдела 

Сормовского райкома КПСС; 

1985-1987 гг. - заместитель председателя исполкома Сормовского 

районного Совета народных депутатов; 

1987-1988 гг. - инструктор отдела строительства Горьковского обкома 

КПСС; 

1988-1990 гг. - инструктор социально-экономического отдела 

Горьковского обкома КПСС; 

1990-1992 гг. - председатель исполкома Сормовского районного Совета 

народных депутатов; 

1992-2002 гг. - глава администрации Сормовского района города Нижнего 

Новгорода; 

2002-2003 гг. - директор муниципального учреждения «Главное 

управление благоустройства города Нижнего Новгорода»; 

2003-2004 гг. - начальник Главного управления благоустройства города 

Нижнего Новгорода; 

2004-2015 гг. - заместитель главы администрации города Нижнего 

Новгорода, глава администрации Сормовского района; 

2015 г. - советник главы администрации города Нижнего Новгорода по 

вопросам жилищно-коммунального хозяйства и местного самоуправления; 

2016 г. - советник главы администрации города Нижнего Новгорода по 

общественно-политическим вопросам (на общественных началах); 

С 2015 г. - по настоящее время - председатель Некоммерческого 

партнерства «Союз промышленников и предпринимателей «Единое Сормово». 

За время работы Валерия Юрьевича Моисеева в качестве главы 

Сормовского района были реализованы значимые для Нижнего Новгорода 

проекты в самых разных сферах: образовании, культуре, спорте, коммунальном 

хозяйстве, жилищном фонде и инженерной инфраструктуре. 

В том числе: 

• построен стадион «Труд», ставший крупнейшей ледовой ареной города 

площадью - 12,5 тыс.м2 и вместимостью трибун - 20 079 чел. Стадион является 

спортивной площадкой для проведения городских, областных, всероссийских 

соревнований и турниров по конькобежному спорту, матчей Чемпионата России 

и Первенств Нижегородской области по хоккею с мячом; сценической ареной 

для проведения крупных концертов и фестивалей; 



4 

 

• построены новые современные школы № 81 (ул. Федосеенко) и № 79 со 

спортивным комплексом (ул. Зайцева); 

• введены в эксплуатацию столь необходимые нижегородцам детские сады 

№ 28 (ул. Иванова), № 60 (ул. Рубинчика); 

• на территории района появились два мини-стадиона на территориях 

общеобразовательных школ № 76 (ул. Мокроусова) и № 116 (ул. 

Меднолитейная); 

• созданы  спортивные  комплексы с уреполовым покрытием при школах 

№ 79 (ул. Зайцева), № 84 (ул. Баренца), № 141 (ул. Вождей революции), № 183 

(ул. Энгельса); 

• произведён капитальный ремонт школ № 78 (ул. Вузовская), № 90 (пер. 

Общественный), детских садов № 96 (ул. Шимборского), № 98 (ул. Федосеенко), 

№ 190 (Ул. Римского-Корсакова), № 211 (Ул. Федосеенко), № 388 (ул. Гаугеля). 

Под руководством В.Ю.Моисеева в районе создавались семейные детские 

сады в поселках Дубравный, Высоково, Копосово, организованы офисы врачей 

общей практики (ул.Ефремова, ул. Баренца, пос.Дубравный, ул. Мочалова). 

Огромное внимание Валерий Юрьевич уделял вопросам развития и 

формирования социокультурного пространства Сормовского района, что, 

безусловно, способствовало улучшению качества жизни как сормовичей, так и 

нижегородцев: 

• в 2001 году построен общественно-досуговый центр на улице Котова, 

который по настоящее время является очагом культуры для жителей поселка 

Копосово и где занимаются более 300 воспитанников; 

• в 2007 году  открыта после  реконструкции детская музыкальная школа 

№ 11 им. Б.А. Мокроусова, расположенная в здании, которое имеет статус 

объекта культурного наследия регионального значения (ул. Коминтерна, 173); 

• проведены работы по восстановлению освещённой лыжной трассы в 

поселке Дубравном (лыжная база «Сормович»). 

Большие усилия были приложены, чтобы согласовать и провести в 2007 

году реставрационно-ремонтные работы на памятнике культуры федерального 

значения - памятнике В.И.Ленину на ул. Коминтерна. 

Достойным подарком Нижнему Новгороду ко Дню города-2009 стало 

открытие на бульваре Юбилейном памятника выдающемуся конструктору судов 

на подводных крыльях и экранопланов Р.Е.Алексееву (скульптор Т.Холуева, 

архитектор А.Хвиль). К юбилею Победы в Великой Отечественной войне в 2010 

году на территории района был установлен памятный знак дважды Герою 

Советского Союза, генерал-лейтенанту авиации В.Г.Рязанову. 

Безусловен авторитет Валерия Юрьевича Моисеева как 

профессионального управленца и опытного хозяйственника. Под его 

руководством администрация Сормовского района занималась вопросами 

открытия объездной дороги на улице Коминтерна, а также преображения 

исторического центра Сормова: улицы Коминтерна, бульвара Юбилейного, 

улицы Никиты Рыбакова, а также проспекта Кораблестроителей и проспекта 70-

летия Октября. Пешеходные зоны района были выложены брусчаткой, разбиты 

скверы и цветники, установлены малые архитектурные формы, декоративное и 



5 

 

торшерное освещение. В военном городке и в микрорайонах улиц Никиты 

Рыбакова и Баренца был выполнен капитальный ремонт жилого фонда. 

Валерий Юрьевич был инициатором и активным сторонником 

строительства транспортной развязки на улице Циолковского, столь 

необходимой городу, и в настоящее время данный проект успешно реализуется. 

В.Ю. Моисеева отличает глубокая гражданская ответственность не только 

за развитие города и района, но и за сохранение профессиональных и 

человеческих ценностей внутри трудового коллектива: развитие корпоративной 

культуры и наставничества, формирование продуктивного межведомственного 

взаимодействия и сплоченности в решении общих задач. 

Валерий Юрьевич Моисеев награждён Благодарностью Губернатора 

Нижегородской области, имеет орден Русской православной церкви «Святого 

благоверного князя Даниила Московского» III степени и медаль «300 лет 

Российскому флоту». 

В настоящее время Моисеев В.Ю. возглавляет Некоммерческое 

партнерство «Союз промышленников и предпринимателей «Единое Сормово», 

основными целями и задачами которого являются содействие в социально-

экономическом развитии Сормовского района города Нижнего Новгорода, 

организация социально-значимых мероприятий, выполнение работ по 

благоустройству Сормовского района, организация благотворительных 

мероприятий в дошкольных, школьных, лечебных учреждениях, взаимодействие 

и сотрудничество с некоммерческими и общественными организациями, 

органами представительной и исполнительной власти. 

Ежегодно Некоммерческое партнерство «Единое Сормово» активно 

участвует в оформлении Сормовского района к Новому году и Рождеству, 

предоставляет сладкие подарки на традиционную Рождественскую елку главы 

администрации для детей из социально незащищенных семей. 

При поддержке Валерия Юрьевича Моисеева, как активного нижегородца 

и председателя НП «СПиП «Единое Сормово», в 2020 году к 75-летию Победы в 

Великой Отечественной войне на территории Сормовского района сооружен 

мемориальный комплекс «Вечный огонь» и установлена стела с именами 

сормовичей - Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы, 

которые были открыты 09 мая 2020 года Губернатором Нижегородской области 

Г.С.Никитиным. 

В знак признания личных заслуг Валерия Юрьевича Моисеева, оказавших 

значительное влияние на развитие и процветание нашего города, учитывая, что 

вся его трудовая жизнь неразрывно связана со службой на благо Нижнего 

Новгорода и Сормовского района, а также признавая большой вклад мудрого, 

опытного руководителя и профессионального управленца В.Ю. Моисеева в 

социально-экономическое развитие и благоустройство нашего города, считаем 

его кандидатуру достойной присвоения звания «Почётный гражданин города 

Нижнего Новгорода». 


